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NËNSHKRIMI I MËSIMDHËNËSIT KUJDESTAR

NUMRI I IDENTIFIKIMIT TË NXËNËSIT

Rezultatet mund të shihen në portalin Моја srednja škola: https://mojasrednjaskola.gov.rs duke vendosur numrin e veçantë 
identifikues të nxënësit (shifra dhjetëshifrore e nxënësit). Për shkak të shkarkimit të testit në Pdf format, në pjesën ku mund të 
shihni rezultatet e provimit përfundimtar, është e domosdoshme të vendosni shifrën e veçantë të testit.

Shifra e veçantë e testit:

Nëse prindi/përfaqësuesi tjetër ligjor ka një llogari të hapur në portalin Moj esDnevnik ose ka një llogari në Portal za 
elektronsku identifikaciju eID.gov.rs, me të cilin mund të çaset në portalin Moj esDnevnik, atëherë përveç që mund të ketë 
çasje në rezultatet e testit përfundimtar, në portalin Moja srednja škola, mund të shfrytëzojë edhe shërbimet tjera elektronike 
si: paraqitja e ankesës ndaj rezultateve të testit përfundimtar, të dërgojë listën elektronike të dëshirave për regjistrim dhe 
paraqitjen apo aplikacionin elektronik për regjistrim në shkollë të mesme.
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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UDHËZIME PËR PUNË 

• Testi të cilin duhet ta zgjidhësh ka 20 detyra. Për plotësimin e testit në dispozicion ke 120 minuta.
• Detyrat nuk është e thënë t`i zgjidhësh sipas radhitjes së paraqitur.
• Gjatë punës mund të përdorësh laps grafik dhe gomë, por nuk mund ta përdorësh kalkulatorin dhe telefonin mobil.
• Përgjigjet përfundimtare dhe ecurinë shkruaji me laps kimik ngjyrë të kaltër.
• Përgjigja e cila është e shkruar vetëm me laps grafik, laps kimik me ngjyrë të zezë ose laps “shkruaj – fshij” nuk do
të pranohet.
• Tek detyrat me opsione, nuk do të pranohen përgjigjet e përmirësuara.
• Në detyrat me opsione do të marrësh 0 pikë nëse përveç përgjigjes së saktë rrethon apo nënvizon edhe ndonjë
përgjigje të pasaktë.
• Ke kujdes, ngase detyrat dallojnë nga mënyra sipas të cilës duhet të përgjigjesh.

• Mos shkruaj asgjë mbi QR  kodet ( ), të cilët gjenden në çdo faqe të testit.

Tek disa detyra do të zgjedhësh përgjigjen e saktë ashtu që do të ngjyrosësh rrethin e duhur. Tek detyrat të cilat kanë 
më tepër përgjigje të sakta është e nevojshme të ngjyrosen më shumë rrathë. Kujdesu që rrethi të jetë patjetër i 
ngjyrosur, sepse vetëm ashtu përgjigja do të pranohet si e saktë.

• Nëse e përfundon testin më herët se sa koha që është paraparë, atëherë dorëzo testin dhe largohu në qetësi.

Të dëshirojmë shumë suksese në provim!

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.

© 2024 ТестМастер, Факултет организационих наука, Универзитет у Београду



PROVIMI PËRFUNDIMTAR NË FUND TË ARSIMIT DHE  EDUKIMIT FILLOR

TESTI
KIMI

ИНТЕРНО

- 1 -

1. Mirjana ka kryer një provë. Ka marrur një copë letër dhe e ka peshuar në peshore të saktë. Pastaj letrën e ka coptuar në
grimca dhe përsëri e ka peshuar masën e letrës së grimcuar. Çfarë rezultati ka fituar kur i ka krahasuar masat e letrës së
pagrimsuar dhe të grimsuar?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Masa është e njëjtë në të dyja rastet. Маsa në të dyja rastet dallohet.

Masa e parë është më e madhe se e dyta. Masa e parë është më e vogël se e dyta.

5. Cila veti e përshkruar i përgjigjet  plumbit, në kushte standarde?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

magnetizmi gjendja agregate e 
ngurtë ngjyra e kaltër dendësia e vogël

2. Fotografia tregon modelin e grimcës që ndërton ujin.
Çka tregon modeli në fotografi?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

molekulë

jon

atom

rrjetën kristalore

3. Cila prej karakteristikave të cekura përshkruan tretjen?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

përzierja heterogjene përzierja homogjene formimi i fundrrinës substanca e pastërt

4. Мirushja ka përgaditur tretjen ujore të gurit të kaltërt, të cilën duhet ta ngrohi. Çka i nevojitet nga mjetet e punës për këtë
provë, përveç llambës shpiritus?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

kapsja e drurit dhe epruveta menzura dhe kapsja e drurit

kapsja e metalit dhe menzura trekambëshi dhe shkopi i qelqit

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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7. Cilën veti e ka oksidi i karbonit (IV) (СО2)?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

e fik zjarrin i ndezshëm i ndihmon djegëjes është eksplodues

9. Merita ka hudhur në katër epruveta ujë. Në secilën ka shtuar nga një substancë dhe ka vërejtur se vetëm në njërën
epruvetë substanca është tretur. Çka ka pasur në atë epruvetë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

yndyrë derri vaj luledielli mjaltë celulozë

10. Skenderi ka kryer një eksperiment ku ka përdorur dy substanca të ngurta, për njërën e ka ditur se është substancë
kovalente dhe tjetrën substancë jonike. Të dyjave i ka vendosur  nga një lugë të kafës dhe i ka vënë në pllakën e shporetit
elektrik të ndezur. Pas një kohe ka vërejtur ndryshime. Çfarë ka ndodhur?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Të dy substancat kanë filluar të treten njëkohësisht. Komponimi jonik ka filluar të tretet i pari.

Komponimi kimik kovalent ka filluar të tretet i pari. Komponimi kimik kovalent nuk është tretur për 
dallim nga ai jonik.

8. Cila është grupa funksionale e alkooleve?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

lidhja dyfishe lidhja trefishe

grupa hidroksile grupa amine

11. Sa atome karboni dhe hidrogjeni ka në formulën e metanit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

një atom karboni dhe katër atome hidrogjeni katër atome karboni dhe një atom hidrogjeni

një atom karboni dhe një atom hidrogjeni katër atome karboni dhe katër atome hidrogjeni

6. Komponimi ka formulë kimike XO2. Nëse iksi në këtë formulë është jometal, kurse O paraqet simbolin kimik të
elementit përkatës, për cilin komponim bëhet fjalë?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

oksid hidroksid acid krypë

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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14. Sa është përbërja përqindore në masë e oksigjenit në karbonatin e kalciumit (CaCO3)?
Masa atomike relative e elementeve : Ar(C) = 12, Ar(Ca) = 40, Ar(O) = 16.
Masa molekulare relative e karbonatit të kalciumit : Mr(CaCO3) = 100.
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

12% 16% 40% 48%

12. Cili prej komponimeve kimike tregon saktë reaksionin e etanit dhe klorit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

C2H4 + Cl2 → C2H4Cl2 C2H4 + Cl → C2H3Cl

C2H6 + Cl2 → C2H4Cl2 C2H6 + Cl2 → C2H5Cl + HCl

13. Urimi në epruvetë ka përzier tretjen e klorurit të natriumit dhe nitratit të argjendit. Pas përzierjes ka fituar fundrrinën e
klorurit të argjendit. Për vetitë fizike të substancës në këtë provë ka shenuar të dhënat e paraqitura në tabelë.

Çka është dashur Urimi të shkruaj në fushat që janë shënuar me pikëpyetje?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

Ngjyra e substancës Gjendja agregate e substancës

bardhë

bardhë

bardhë

ngurtë

ngurtë

?

NaCl

AgNO3

AgCl

Tretshmëria në ujë

tretet

tretet

?

ngurtë / nuk tretet ngurtë / tretet

lëngët / nuk tretet lëngët / tretet

15. Sa sheqer duhet peshuar, dhe sa ujë, për përgaditjen e  250 g të tretjes 10% ?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

10 g sheqer dhe 250 g ujë 10 g sheqer dhe 240 g ujë

25 g sheqer dhe 225 g ujë 250 g sheqer dhe 100 g ujë

16. Јаna në epruvetën me substancë të pa njohur ka shtuar me shpatull karbonat natriumi. Reaksioni ka qenë i vrullshëm,
është liruar gazi që ka veti të shuaj shkrepsën e ndezur. Cili reaktant ka qenë në epruvetë dhe ka reaguar me karbonatin e
natriumit?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

uji acidi klorhidrik

hidroksidi i natriumit kloruri i natriumit

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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17. Në fotografi janë paraqitur modelet e molekulave. Cila fotografi paraqet  përzierjen në nivel grimcash që i ndërtojnë?

Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

fotografia 1 fotografia 2 fotografia 3 fotografia 4

19. Ngjyros rrethin në fushën përkatëse, që të lidhësh vetitë fizike të metaleve me përdorimin praktik të tyre.

Përçueshmëria 
elektrike Dendësia e vogël

Pjesët e aeroplanit

Kabllot e rrymës

Paratë metalike

Mbrojtja nga rrezatimi i rrezeve 
rengen

Dendësia e madhe Përpunimi i mirë

18. Grimcat e sapunit përbëhen nga koka polare dhe bishti jopolarë. Kush e mundëson pjesën polare të grimcës?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

shpërlarja me ujë tretja e papastërtive

fortësia e sapunit pastrimi i njollave të yndyrës

20. Cilat substanca janë reaktant, nëse në reaksionin kimik formohet etanoati i natriumit dhe uji?
Ngjyros rrethin para përgjigjes së saktë.

CH3COOH + NaOH CH3CH2OH + NaOH

CH3CH2OH + Na CH3COOH + Na

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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FAQE E ZBRAZËT

Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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Тестове, као ни делове тестова, није дозвољено умножавати нити јавно објављивати
без претходне сагласности Завода за вредновање квалитета образовања и васпитања.
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